
 

 
 

      
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr.330 
din 10 decembrie 2010  

privind completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 54/2005, cu modificările 
ulterioare, privind stabilirea tarifelor de bază la chiriile pentru spaţiile cu altă destinaţie decât 

aceea de locuinţă situate în municipiul Arad 
   

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.71.828/26.11.2010; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu 
nr.71.832/M3/26.11.2010; 
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Muncipiului Arad nr.54/2005 privind stabilirea tarifelor de bază la 
chiriile pentru spaţiile cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă situate în municipiul Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Muncipiului Arad nr.209/2005 de modificare a anexei la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.54/2005 privind stabilirea tarifelor de bază la chiriile pentru 
spaţiile cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă situate în municipiul Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art.36, alin. (2), lit. “c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.I.Se aprobă completarea art.1 alin.(3) din Hotărârea nr.209/2005 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, de modificare a anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.54/2005, privind 
stabilirea tarifelor de bază la chiriile pentru spaţiile cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă situate în 
municipiul Arad, care va avea următorul conţinut: „Categoria nr.3 va cuprinde: Spaţii destinate pentru 
sănătate, activităţi social-culturale, expoziţii, ateliere de creaţie, galerii de artă, fundaţii, asociaţii non-
profit, sedii de unităţi bugetare, cooperative de invalizi, asociaţii ale handicapaţilor, invalizilor de 
război, organizaţii de caritate, sedii ale asociaţilor Revoluţiei din Decembrie 1989, case de ajutor 
reciproc ale pensionarilor, activităţile desfăşurate de mici meseriaşi şi cluburi sportive”                                                 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Direcţia 
Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno Biringer Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.12.2010                    cod:PMA– S1-02 



 
ROMANIA PROIECT Avizat  
JUDETUL ARAD  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL Nr.343/26.11.2010 Lilioara Stepanescu 

   
HOTĂRÂREA nr. ___ 

din _________2010  
privind completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 54/2005, cu 
modificările ulterioare, privind stabilirea tarifelor de bază la chiriile pentru spaţiile cu 

altă destinaţie decât aceea de locuinţă situate în municipiul Arad 
 
   

Consiliul Local al Municipiului Arad;  
 Având în vedere: 

- initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 
cu nr. 71.828/26.11.2010; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, 
înregistrat cu nr. 71.832/M3/26.11.2010; 
     - rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 - Hotărârea nr. 54/29.03.2005 a Consiliului Local al Muncipiului Arad; 
 - Hotărârea nr. 209/29.09.2005 a Consiliului Local al Muncipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. “c” şi art. 45 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001 - republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1 – Se aprobă completarea art. 1(3) din Hotărârea nr. 209/29.09.2005 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad, de modificare a anexei la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 54/2005, privind stabilirea tarifelor de bază la chiriile pentru spaţiile cu 
altă destinaţie decât aceea de locuinţă situate în municipiul Arad, care va avea următorul 
conţinut: „Categoria nr. 3 va cuprinde: Spaţii destinate pentru sănătate, activităţi social-
culturale, expoziţii, ateliere de creaţie, galerii de artă, fundaţii, asociaţii non-profit, sedii de 
unităţi bugetare, cooperative de invalizi, asociaţii ale handicapaţilor, invalizilor de război, 
organizaţii de caritate, sedii ale asociaţilor revoluţiei din decembrie 1989, case de ajutor 
reciproc ale pensionarilor, activităţile desfăşurate de mici meseriaşi şi cluburi sportive”   

                                                   
Art.2 - Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Direcţia Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală.  

 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR, 

 Lilioara Stepanescu 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 71.828/26.11.2010 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

 Având în vedere solicitările din partea unor cluburi sportive, 

de a încheia contracte de închiriere pentru a-şi putea desfăşura şi organiza în cele 

mai bune condiţii activităţile specifice, precum şi faptul că această categorie nu se 

regăseşte în hotărârile de tarifare a chiriilor, consider oportun adoptarea unei 

hotărâri de completare a tarifelor de bază la chiriile pentru spaţiile cu altă 

destinaţie decât aceea de locuinţă, iniţial aprobată în anul 2005.  

 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 
NR. 71.832/M3/26.11.2010 
 
 
 
 

RAPORT 
privind completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 54/2005, cu modificările ulterioare, privind stabilirea tarifelor de bază la 
chiriile pentru spaţiile cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă situate în 

municipiul Arad 
 

Având în vedere faptul că: 
- în anul 2005 au fost reglementate tarifele de bază la chiriile pentru 

spaţii cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, fiind stabile în euro pentru a 
acoperi eventuale fluctuaţii ale inflaţiei; 

- recent s-a constatat că din aceste hotărâri, au fost omise de la 
enumerarea categoriilor – „cluburi  sportive”; 

- de-a lungul timpului au existat solicitări din partea unor cluburi 
sportive, de a încheia contracte de închiriere, pentru o mai bună gestionare a 
bazelor sportive, zone de agrement, etc;       
 

  Este necesară aprobarea completării art. 1(3) din Hotărârea nr. 
209/29.09.2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad, de modificare a anexei 
la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 54/2005, privind stabilirea 
tarifelor de bază la chiriile pentru spaţiile cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă 
situate în municipiul Arad, după cum urmează: „Categoria nr. 3 va cuprinde: 
Spaţii destinate pentru sănătate, activităţi social-culturale, expoziţii, ateliere de 
creaţie, galerii de artă, fundaţii, asociaţii non-profit, sedii de unităţi bugetare, 
cooperative de invalizi, asociaţii ale handicapaţilor, invalizilor de război, 
organizaţii de caritate, sedii ale asociaţilor revoluţiei din decembrie 1989, case 
de ajutor reciproc ale pensionarilor, activităţile desfăşurate de mici meseriaşi şi 
cluburi sportive”   

 
DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ing. Florica Popa 
 
 


